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Efni: Athugasemdir vegna friimvarps á þskj 742. 425 mál -  SkipulagslÖg.

Athugasemdimar eru settar iram skv. eíhis- og greinaröðun frumvarpsins;

2. gr. SkUgreiningar Liður 9. breytist þannig að í stað upptalningar komi „þ.m.t. ár, völn og 
hafssvæði samkvæmt landnotkunarflokkum sem skiigreindir eru í reglugerð“

Liðurinn verður þá svo breyttur:
9. Landnotkun: RáðstÖfun lands til mismunandi nota, þ.m.t. ár, vötn og hafssvæði samkvæmt 

landnotkunarflokkum sem skilgreindir eru í skipulagsreglugerð svo sem undir íbúði^ frístundahús, iðnað, 
verslun, útivist og landbúnaér

Rök: Sett fram hér til að taka af skarið um að „landnotkun“ á einnig við um hafssvæði, ár og vötn (sbr. 
t.d. Alhugasemdir við einstakar greinarýrumvarpsins. Um 12. gr.)

12. gr. frumvarpsins)

4. gr. um Skipulagsstojhun. Við b. lið bætist „ráðgjöf og“

Liðurinn verður þá svo breyttur: 
b. að veita ráðgjöf og upplýsingar og leiðbeiningar um skipulagsmáJ,

Rök: Það væri styrkur fyrir Skipulagsstofnun að hafa ráðgjafarhlutverkið orðað í lögum, 
einkanlega þegar kemur að þvi verkefni stoftiunarinnar að samþætta áætlanir skv. 10. gr. um 
landsskipulagsstefnu og hafa samráð við sveitarfélög þar um, skv. 2. mgr. 11. gr. og skv. 8. mgr. 
12 gr. um að sveitarstjórnir skuli „taka mið af gildandi landsskipulagsstefiiu.“

12.gr. Skipulagsskylda. Við 2. m.gr. bætist „eldvamir í skóglendiu á undan orðunum „o.fl.“

Málsgreinin verður þá svo breytt:
f skipulagsáætlunum er mörkuð stefna um landnotkun og byggðaþröun. Þar eru sett fram 

stefnumið um einstaka þætti varðandi íbúðarbyggð, frístundabyggð, atvinnusvæði, náttúruvernd, 
vatnsvemd, samgöngur, eldvamir í skóglendi o.fl., í samræmi við markmið laga þessara.

RÖk: Vísast í umsögn Skorradalshrepps nr. 2801 frá 135.1þ. Frv. 616. - mál 374 og skýrslu 
visindanefndar (2008) „Hnattrænar loftslagsbreytingar og áhrif þeirra á íslandi“ s. 100:

Með meiri framleiðni gróðurs, aukinni útbreiðslu skóga og minnkandi beit eykst hætta á sínu- og 
skógareldum. Minnkandi snjóhula auk breytinga á úrkomu að vori og sumri hafa einnig áhrif á 
áhættuna. Þegar er farið að huga að vöktun og eftirliti með hættu á skógareldum



Einnig vísast í skýrsluna „Almannavamir og áfallaþol íslensks samfélags“ (2005) kafla 6. Eldsvoðar s.
25: „Ný ógn er fyrirsjáaníeg í þessum málaflokki, en það eru auknir kjarr- og skógareldar, sem komið 
geta upp í vaxandi mæli við þá miklu aukningu á skógrækt sem nú á sér stað í landinu.“

Það verður að teljast mikill ágaili á frumvarpinu að ekki skuli sett fram ákvæði um skipulag 
brunavarna á íandi. Það hafa komið fram rökstuddar ábendingar um mikilvægi þess, sbr. ívitnaðar 
skýrslur hér að ofan.
Hér er lagt til að su kvöð yerði sett á skipuiagsáætlanir um bvggð. b.m.t. frístundabvggð, að við 
gerð þeirra skuli framkvæma hættumat vegna skógarelda eftir því sem svo háttar til um gröðurfar 
á viðkomandi svæði.

28. gr. Aöalskipulag. í síðari setningu 1. mgr. falli brott upptalning (yfírstrikun) þar sem Kún er 
hvort eð er ekki tæmandi. Þess í stað komi orðin „um alla landnokun“. Samskonar breyting verði 
gerð á fyrri setningu 2. mgr.: brottfail upptalningar (yfirstrikun) og þess í stað komi „alla“ á 
undan landnotkun.

Málsgreinar 1 og 2 verði þá svo breyttar:
Aðalskipulag er skipulagsáætlun fyrir eitt sveitarfélag og skal taka tií alis lands innan marka 

sveitarfélagsins. í aðalskipulagi er sett fram stefiia sveitarstjómar um alía landnoktun. þFÓtm 
sveitafíelagsins varðandi Iaadflotkun, byggðaþróunj byggðamynst^-samgöngu og þjónustukeffi 
og umfeverfísmájr

í aðalskipulagi er lagður grundvöllur fyrir gerð deiliskipulags varðandi alla Iandnotkun.T 
takmarkaniiHi landnotkun^ samgöngu og þjónustu-kerfí og byggðamynstur, þrffl-.-t. þétte k a  
byggðar

Rök: Mikilvægt er að það sé skýrt og án atts vafa að aðalskipulag nái yfír alla landnotkun, þ.m.t. 
ár, vötn og hafssvæði. Upptalning er til þess eins fallm að draga úr skýrleika þess. Hin eiginlega 
upptalning landnokunarflokka, sem flalla skal um í aðalskipulagsvinnunni kemur fram í 
reglugerðinni sem sveitarstjóm fer eftir, skv. 45 gr. Skipulagsreglugerð ogleiðbeiningar.

39. gr. Deiliskipulag á landi í einkaeign. (samhljóða 24. gildandi laga) 
í 1. mgr. er fjallað um land sem gert er „að byggingarlóðum“. Af framhaldinu verður ráðið að 
átt sé við íbúðarbyggð, jafnve! þéttbýii. Skýra mætti þessa framsetningu.
Því ákvæði greinarinnar, að landeigandi skuli „endurgjaldslaust“ láta af hendi land, er mótmælt. 
Ákvæði sem þetta brýtur í bága við eðlileg viðskipti, sem væru þau að landeigandi og sveitar- 
félagið komist að samkomulagi um gjald fyrir umrætt land, sem komi þá til endurgreiðslu, verði 
landnotunum breytt frá því sem áformað var við greiðslu gjaldsins. Þá er rétt að benda á að það 
gæti hæglega vaídið ágreiningi ef ekki er skýrt tekið fram hvaða breytingu á landnotkun átt er 
við sem forsendu fyrir skiíum sveitarstjórnar á landinu. Er hér einvörðungu átt við að hætt sé við 
þau áform að byggja á umræddu landi?
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